
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 12 del 29/01/2013 
 

Oggetto: NOMINA DEGLI AGENTI CONTABILI INTERNI ALL'ENTE CON 
DECORRENZA DAL 1/1/2013 ED ESERCIZI SUCCESSIVI 

 
L’anno duemilatredici il giorno ventinove del mese di Gennaio, presso questa Sede 

Municipale, convocato nei modi di legge per le ore 12.30, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 Nominativo Presente (SI/NO) 

PISCEDDA VALTER            SINDACO SI 
STRAZZERI MARIANO          ASSESSORE SI 
ENA ANTONIO                ASSESSORE SI 
GIUSEPPE ARGIOLAS          ASSESSORE NO 
PINNA FRANCESCO ANTONIO    ASSESSORE NO 
ROSSI ROBERTO              ASSESSORE  NO 
SITZIA MARCELLA            ASSESSORE SI 
  
  

Ne risultano presenti n.4 e assenti n.3 
 

Assume la presidenza il Signor Piscedda Valter in qualità di Sindaco 
Partecipa il Segretario Melis Anna Maria 
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 

  
 Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 Il Segretario Comunale Il Sindaco 

 Melis Anna Maria Piscedda Valter 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal _29/01/2013_ 
 
Elmas,__________   

                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                        Melis Anna Maria 
 



Originale 

 2 

 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 

 
Ufficio: FINANZIARIO PROGR.ORG.  Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 18/01/2013 N. 9 
 

Oggetto: NOMINA DEGLI AGENTI CONTABILI INTERNI ALL' ENTE CON 
DECORRENZA DAL 1/1/2013 ED ESERCIZI SUCCESSIVI 

 
DELIBERA N.12 SEDUTA DEL 29/01/2013 
 
 Soggetta a controllo   immediatamente eseguibile    Soggetta a ratifica 
  
 
 
PISCEDDA VALTER  ARGIOLAS GIUSEPPE  

STRAZZERI MARIANO  PINNA FRANCESCO ANTONIO   
 

 

ENA ANTONIO                   ROSSI ROBERTO  

SITZIA MARCELLA    
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Maria Melis 

 

Il Sindaco 
Valter Piscedda 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
RICHIAMATO  l’art. 181 del suddetto decreto, che prescrive l’obbligo di designare con 
provvedimento formale dell’ente gli incaricati interni della riscossione delle entrate; 
 
PREMESSO che l’art. 93 comma 3 del suddetto decreto stabilisce che il Tesoriere ed ogni altro 
dipendente che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti 
locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il 
conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della corte dei Conti secondo le norme e 
le procedure previste dalle leggi vigenti. 
 
CONSIDERATO  che tali incaricati assumono la veste di agenti contabili interni, tenuti a rendere 
il conto della propria gestione ai sensi e con le modalità di cui all’art. 93 del medesimo decreto; 
 
CONSIDERATO inoltre che è necessario procedere all’individuazione degli agenti contabili per 
svolgere la funzione di “consegnatario dei beni” (agente contabile a materia); 



Originale 

 3 

 
VISTA  la comunicazione del Settore Finanziario, Programmazione ed Organizzazione del 03 
dicembre 2012, avente per oggetto “Agenti Contabili del Comune”, per la quale non sono pervenute 
risposte dagli altri Settori nonostante i ripetuti solleciti; 
 
RITENUTO pertanto, al fine di garantire il funzionamento dei servizi comunali per i quali è 
necessaria la riscossione diretta delle somme relative a diritti di segreteria, di stato civile e di ogni 
altro diritto, corrispettivo o rimborso, di designare con decorrenza 01/01/2013 i sotto indicati 
dipendenti incaricati alla riscossione diretta delle entrate e alla conservazione dei beni del 
patrimonio dell’Ente: 
 

AGENTI CONTABILI INTERNI (agenti a denaro): 
 

Settore finanziario: 
a) Roberta Violini – Istruttore amministrativo contabile – (nominata Economo Comunale con 

determina del Responsabile del Settore Finanziario n. 10 del 29/12/2010 R.G. n. 815) 
b) Stefania Broccia – istruttore amministrativo contabile – (nominata vice Economo 

Comunale con determina del Responsabile del Settore Finanziario n. 97 del 11/09/2012 
R.G. n. 575); 

c) Pamela Pinna - istruttore amministrativo; 
 
 
AGENTI CONTABILI CONSEGNATARI DI BENI (Agente a mat eria): 
 
a) i Responsabili dei Settori dell’Ente sono personalmente responsabili dei beni mobili in uso 

ai settori cui sono preposti; 
 
EVIDENZIATO  che qualora non subentrino modifiche organizzative sostanziali ovvero un nuovo 
provvedimento di nomina gli agenti contabili di cui al presente provvedimento dovranno ritenersi 
confermati per gi esercizi successivi al 2012; 
 
Con voti Unanimi 
 

DELIBERA  
 

1. DI DESIGNARE  in via definitiva gli agenti contabili che hanno il maneggio e la disponibilità di 
denaro o valori con decorrenza 01.01.2013 i Signori: 

 
AGENTI CONTABILI INTERNI (agenti a denaro): 

 
Settore finanziario: 
a) Roberta Violini – Istruttore amministrativo contabile – (nominata Economo Comunale con 

determina del Responsabile del Settore Finanziario n. 10 del 29/12/2010 R.G. n. 815) 
b) Stefania Broccia – Istruttore amministrativo contabile – (nominata vice Economo 

Comunale con determina del Responsabile del Settore Finanziario n. 97 del 11/09/2012 
R.G. n. 575); 

c) Pamela Pinna - Collaboratore amministrativo; 
 
AGENTI CONTABILI CONSEGNATARI DI BENI (agenti a mat eria): 
 
a) i Responsabili dei Settori dell’Ente sono personalmente responsabili dei beni mobili in uso 

ai settori cui sono preposti; 
 



Originale 

 4 

2. di DARE ATTO  che, in assenza di modifiche organizzative sostanziali, gli agenti nominati con il 
presente provvedimento devono intendersi confermati anche per gli esercizi successivi; 
 
3. di DARE ATTO  che entro il termine di due mesi dalla chiusura di ciascun esercizio finanziario, i 
soggetti elencati al punto sub. 1 devono trasmettere il conto della propria gestione al servizio 
Finanziario del Comune, per i provvedimenti di competenza, così come previsto dall’art. 233 del 
D.L.vo 267/2000 T.U.E.L. secondo il modello approvato con il regolamento D.P.R. 194/96 su G.U. 
63/96; 
 
4. di DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 
 
PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
PILIA ROMINA 

 
 
ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a 2) del decreto legge 1 luglio 2009 n. 

78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

Il Responsabile 
PILIA ROMINA 

 
PARERE: REGOLARITÀ CONTABILE 
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
Romina Pilia 

 
 
 
 

 
 
 
 


